

## **BÁO CÁO**

### **Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tháng 05 và nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2017**

Trong tháng 5, tình hình kinh tế vĩ mô cơ bản thuận lợi, thời tiết mưa trên toàn tỉnh, thuận lợi cho các hoạt động canh tác nông nghiệp, trồng trọt, tuy nhiên phần nào cũng ảnh hưởng đến các hoạt động xây dựng, khai thác và chế biến khoáng sản. Trong thời gian qua, giá của một số sản phẩm nông nghiệp diễn biến bất thường, giảm mạnh, ảnh hưởng lớn đến tâm lý và hoạt động sản xuất của người dân, hiện nay, các ngành liên quan đang tích cực hướng dẫn, ổn định cho bà con theo các chỉ đạo, định hướng từ Trung ương. Các lĩnh vực khác cơ bản ổn định và tập trung đẩy mạnh hoàn thành chỉ tiêu 6 tháng đầu năm. Một số điểm nổi bật của tình hình kinh tế xã hội tháng 6 như sau:

#### **I. Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 5:**

##### **1. Về tình hình phát triển kinh tế:**

- Về trồng trọt: Thu hoạch Đông Xuân 2016 - 2017 đạt 80,5% (đạt 7.931 ha TH/9.855 ha GT), đến nay người dân đã thu hoạch xong các loại cây ngắn ngày, riêng cây lúa đã thu hoạch được 60,5% (2.949 ha TH/ 4.873 ha GT). Gieo trồng vụ Hè Thu 2017, đạt 14.431 ha/KH 74.335 ha, đạt 19,4%, tăng 3.417 ha so với cùng kỳ do năm nay mưa sớm tạo điều kiện thuận lợi cho việc gieo trồng. Nhìn chung, tình hình sâu bệnh các cây trồng diễn ra rải rác, tỷ lệ gây hại thấp, cơ bản được kiểm soát; riêng cây tiêu tỉ lệ nhiễm bệnh khá cao: Bệnh tuyến trùng nhiễm 1.736,9 ha; bệnh chết chậm nhiễm 1.217,7 ha; bệnh chết nhanh nhiễm 616,5 ha và xảy ra trên diện rộng, hiện các ngành chức năng đang tích cực các biện pháp ngăn ngừa và phòng chống bệnh.

- Về chăn nuôi<sup>(1)</sup>: Trong tháng, tình hình chăn nuôi có nhiều khó khăn, do ảnh hưởng bất thường, giá cả sản phẩm chăn nuôi suy giảm (nhất là thịt gà và thịt heo) của thị trường chung cả nước, người dân không tái đàn; So với tháng 4: Đàn heo giảm trên 2.100 con; đàn gia cầm giảm gần 10.000 con; đàn trâu giảm 142 con do người dân chuyển qua nuôi bò; đàn bò tăng 227 con; thịt hơi xuất chuồng các loại tăng 3.040 tấn. So với cùng kỳ năm 2016: Đàn trâu giảm 1.882 con, đàn bò tăng 1.579 con, đàn heo giảm 21,3 ngàn con, đàn gia cầm tăng 139,8 ngàn con, thịt hơi xuất chuồng tăng 6.030 tấn. Lũy kế kết quả

<sup>1</sup> Tính tới cuối tháng 5/2017, toàn tỉnh có 5.660 con trâu, 28.207 con bò, 123.610 con lợn, trên 1.309.000 con gia cầm và xuất 14.950 tấn thịt hơi.

dự án cải tiến, nâng cao chất lượng giống bò thịt: Phối giống trực tiếp được 16.774 con, bê lai F1 sinh ra được 10.950 con, bê lai F2 sinh ra được 737 con.

Trong tháng xảy ra dịch cúm H5N1 trên vịt tại 04 hộ của huyện Krông Nô. Ngành nông nghiệp đã kịp thời tiêu độc, khử trùng và tiêu hủy 1.800 con, người dân trong khu vực dịch đã ký cam kết không buôn bán, giết mổ gia cầm bệnh và triển khai nhiều biện pháp chống lây lan, phát sinh dịch bệnh. Sau 07 ngày phát hiện ổ dịch, đã dập được dịch và tiếp tục theo dõi, giám sát trên toàn tỉnh. Hoàn thành các đợt tiêu độc, khử trùng, tiêm phòng đại chó, mèo trên địa bàn toàn tỉnh.

- Về lâm nghiệp: Báo cáo Thường trực HĐND tỉnh nội dung đánh giá kết quả trồng rừng giai đoạn 2014 - 2016. Hoàn thiện dự thảo Chương trình hành động thực hiện Chỉ thị 13 - CT/TW của Ban Bí thư trung ương; giải trình số liệu hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp năm 2016; kết quả kiểm tra, nghiệm thu và phúc tra nghiệm thu các hạng mục lâm sinh năm 2016. Trong tháng thu được 14,1 tỷ đồng, lũy kế từ đầu năm là 20,5 tỷ đồng; lũy kế chi là 18,4 tỷ đồng của quỹ dịch vụ môi trường rừng.

Tình hình phá rừng và vi phạm pháp luật bảo vệ rừng rất phức tạp; hiệu quả hiệu lực trong công tác bảo vệ rừng hạn chế; trong tháng, phát hiện và lập biên bản xử lý 213 vụ vi phạm pháp luật về bảo vệ và phát triển rừng, trong đó đã xử lý 159 vụ<sup>(2)</sup>; phát hiện 150 vụ phá rừng trái pháp luật, gây thiệt hại đến trên 136,6 ha. Lũy kế từ đầu năm, tổng số vụ phá rừng trái pháp luật lập biên bản xử lý trên địa bàn tỉnh là 298 vụ, thiệt hại 192,8 ha rừng (tăng 102 vụ và tăng 113,8 ha so với cùng kỳ 2016).

- Về chương trình Nông thôn mới: Kết quả của 06 xã phấn đấu đạt chuẩn năm 2017, bình quân chung mỗi xã đạt 14,67 tiêu chí, trong đó: Xã Nghĩa Thắng đạt 16/19 tiêu chí; Xã Đăk Wer và xã Năm N'Jang đã đạt 15/19 tiêu chí; Xã Nam Dong, xã Đăk Săk và xã Nam Đà đạt 14/19 tiêu chí.

- Sản xuất công nghiệp: Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 5 ước giảm 0,3% so với tháng 4 nhưng vẫn tăng 102,8% so với cùng kỳ năm 2016. Luỹ kế IIP ước tính 5 tháng đầu năm tăng 107,42% so với cùng kỳ; chủ yếu do đóng góp của sản phẩm Alumin và thủy điện. Thời tiết mưa nhiều, thuận lợi cho hoạt động của các nhà máy thủy điện, tuy nhiên cũng ảnh hưởng đến các ngành sản xuất khai khoáng và chế biến. Một số sản phẩm tăng so với tháng 4 như: Alumin tăng 88,7%; điện sản xuất tăng 59%; hạt điều nhân tăng 28,6%; tinh bột sắn tăng 15,4%; cồn tinh luyện tăng 11%; điện thương phẩm ước tăng 10,3%. Một số sản phẩm giảm như: Đá xây dựng giảm 10%; gạch xây dựng giảm 11%; sản phẩm gỗ giảm 18%; mủ cao su giảm 22%. Các sản phẩm khác cơ bản ổn định.

- Hoạt động thương mại và dịch vụ: Nhìn chung hoạt động thương mại trong tháng sôi động do nhu cầu của người dân trong kỳ nghỉ tăng cao, hàng hóa được các doanh nghiệp, cơ sở kinh doanh chuẩn bị phong phú, đa dạng đáp

<sup>2</sup> Trong đó: xử lý hành chính 121 vụ, chuyển hồ sơ điều tra hình sự 38 vụ. Lâm sản tịch thu: 221,81 m<sup>3</sup> gỗ các loại; Tiền thu sau xử lý: 623.900.000 VNĐ.

ứng đầy đủ, kịp thời. Công tác quản lý thị trường được tăng cường, tình trạng gian lận, hàng giả, kém chất lượng được ngăn chặn hiệu quả. Tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ trong tháng ước đạt 992,3 tỷ đồng, tăng 1,03% so với tháng 4 và tăng 7,69% so với cùng kỳ. Lũy kế 05 tháng đầu năm, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ đạt 5.026 tỷ đồng, tăng 9,02% so với cùng kỳ năm trước, đạt 39% KH năm.

- Về hoạt động xuất, nhập khẩu: Kim ngạch xuất khẩu trong tháng ước đạt 106,5 triệu USD, tăng 11,2%, các sản phẩm chủ lực gồm: cà phê đạt 35 triệu USD; hạt điều nhân đạt 25,7 triệu USD; tiêu đen đạt 23,6 triệu USD; Alumin đạt 22 triệu USD. Kim ngạch nhập khẩu trong tháng ước đạt 2,96 triệu USD, giảm 0,35% so với tháng trước, chủ yếu là điều nguyên liệu và các thiết bị máy móc, phụ tùng và gỗ các loại. Trong tháng, đoàn liên ngành do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy dẫn đầu đã tham quan học hỏi mô hình đầu tư và hoạt động cửa khẩu quốc tế Bờ Y, tỉnh KonTum để xây dựng đề án phát triển cửa khẩu Đăk Peur của tỉnh. Qua so sánh, cửa khẩu Đăk Peur của tỉnh Đăk Nông có nhiều lợi thế về vị trí thuận lợi, điều kiện kinh tế xã hội 02 bên biên giới và thị trường tiêu thụ gần các đô thị và Quốc lộ 14 (chỉ cách huyện lỵ Đăk Mil và Quốc lộ 14 tầm 1,5km, trong khi cửa khẩu Bờ Y cách huyện lỵ tới 29 km), nhìn chung thuận lợi hơn so với tỉnh bạn, do đó có tính khả thi cao để vận động đầu tư và phát triển thành cửa khẩu quốc tế.

- Về du lịch: Tiến hành khảo sát một số hang động núi lửa khu vực Krông Nô và đề xuất đầu tư một số hạng mục cần thiết. Đẩy nhanh tiến độ đề án khoa học nghiên cứu địa chất hang động núi lửa Krông Nô. Rà soát điều kiện kinh tế xã hội các xã có điều kiện địa chất liên quan để đề xuất đề án khu vực quy hoạch Công viên địa chất. Tổng lượt khách du lịch đến Đăk Nông tháng 5 ước đạt 24 ngàn lượt khách, tăng 5,7% so với tháng 4; lũy kế 5 tháng ước đạt 118,9 ngàn lượt, tăng 0,5% so với cùng kỳ. Tổng lượt khách do cơ sở lưu trú du lịch tháng 5 ước đạt 10,5 ngàn lượt khách, chiếm 43,8% trong tổng cơ cấu khách. Tổng doanh thu ngành du lịch thực hiện lũy kế 5 tháng đầu năm ước đạt 12,3 tỷ đồng, tăng 14,8% so với cùng kỳ năm 2016.

- Về quản lý đầu tư phát triển: Trong tháng 5, Trung ương bổ sung thêm 66 tỷ đồng, do đó tổng kế hoạch vốn năm 2017 là 959,4 tỷ đồng, ước giải ngân đến ngày 31/5/2017 đạt 393,497 tỷ đồng, bằng 41,01% kế hoạch. Giải ngân kế hoạch vốn đầu tư 05 tháng đầu năm 2017 đạt tương đối, tăng 15% so với cùng kỳ năm trước; tuy nhiên, vẫn còn một số dự án mới thuộc lĩnh vực Giáo dục và Đào tạo, Y tế chưa hoàn thiện các thủ tục đấu thầu để thi công theo quy định, một số dự án để lại giao thông báo sau nhưng đến nay chưa điều chỉnh, hoàn thiện các thủ tục để giao vốn theo quy định.

- Về quản lý thu, chi ngân sách và ngân hàng: Tổng thu NSNN trên địa bàn tháng 5 ước đạt là 113 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước đạt 678,3 tỷ đồng, đạt 41% dự toán, tăng 19% so với cùng kỳ. Tổng chi NSDP ước thực hiện trong tháng là 381,6 tỷ đồng, lũy kế 5 tháng ước 2072,2 tỷ đồng, đạt 40% so với dự toán và tăng 8,2% so với cùng kỳ. Thu, chi ngân sách 5 tháng đầu năm tương

đối khá, tăng so với cùng kỳ, cơ bản theo kịp tiến độ dự toán đề ra. Hoạt động tín dụng, ngân hàng tiếp tục tăng trưởng, cung cấp nguồn vốn đảm bảo cho các thành phần kinh tế.

## 2. Lĩnh vực văn hóa, xã hội:

- Về Giáo dục và Đào tạo: Toàn ngành đẩy mạnh việc thực hiện nhiệm vụ học kỳ II, chỉ đạo cho các trường học hoàn thành các môn học, tổ chức ôn tập và thi kết thúc năm học 2016-2017. Hướng dẫn các Phòng Giáo dục và Đào tạo và các trường THPT tuyển sinh vào lớp 6 và lớp 10 năm học 2017-2018. Tổ chức tuyên truyền và phát động toàn ngành hưởng ứng Kế hoạch trồng cây phân tán và phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” năm 2017. Tổ chức Hội thảo lấy ý kiến góp ý Dự thảo chương trình giáo dục phổ thông tổng thể.

Tập trung ôn tập cho học sinh khối 12 chuẩn bị thi kỳ thi THPT quốc gia năm 2017 và chuẩn bị mọi điều kiện về cơ sở vật chất phục vụ kỳ thi THPT quốc gia năm 2017. Để đảm bảo điều kiện cho học sinh khó khăn, tỉnh hỗ trợ kinh phí thi THPT quốc gia năm 2017 cho 289 học sinh với số tiền là 440.000đ/học sinh. Triển khai Phương án thi THPT quốc gia năm năm 2017. Năm 2017, tỉnh Đắk Nông có 6.069 học sinh đăng ký dự thi<sup>(3)</sup>.

- Về Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân: Trong tháng, Bệnh viện Đa khoa tỉnh khám chữa bệnh cho hơn 10,9 ngàn lượt người, các Bệnh viện Đa khoa huyện khám, chữa bệnh cho trên 33 ngàn lượt người. Các hoạt động phòng chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được triển khai toàn diện. Trong tháng, xảy ra 28 ca mắc sốt xuất huyết, 34 ca mắc tay chân miệng, 12 ca mắc sốt rét và 55 ca mắc thủy đậu, các dịch bệnh khác không bùng phát. Báo cáo tình hình thực hiện Chương trình hợp tác phát triển y tế giai đoạn 2016-2020 giữa Sở Y tế tỉnh Đắk Nông và Sở Y tế TP. Hồ Chí Minh. Duy trì giám sát tình hình dịch bệnh tại các cơ sở y tế và cộng đồng; tổ chức các hoạt động triển khai "Tháng hành động về vệ sinh an toàn thực phẩm" năm 2017.

- Giải quyết việc làm và đào tạo lao động: Trong tháng, ban hành hướng dẫn tuyển chọn điều dưỡng viên sang học tập và làm việc tại CHLB Đức. Tổ chức tư vấn về việc làm cho 297 lượt người. Ban hành 178 Quyết định hưởng trợ cấp Bảo hiểm thất nghiệp cho người lao động. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền về công tác an toàn, vệ sinh lao động năm 2017 tại cụm huyện Cư Jút, Krông Nô và Đăk Mil.

- Về an sinh xã hội: Xây dựng kế hoạch tập huấn nâng cao năng lực Đội công tác xã hội tình nguyện cấp xã năm 2017. Ban hành Quyết định hướng chế độ đối với 25 thân nhân và người có công với cách mạng. Tổ chức kiểm tra tình hình chi trả chế độ chính sách cho người có công tại huyện Đăk Mil và Đăk Song.

- Phát triển văn hóa, thể dục và thể thao: Tuyên truyền ngày Sách và Bản quyền thế giới (23/4); kỷ niệm 42 năm ngày Giải phóng Miền Nam thống nhất

<sup>3</sup> Trong đó: Ngữ văn 5.771 em, Lịch sử 3.149 em, Địa lí 2.997 em, Tiếng Anh 5.322 em, Toán 6.020 em, Vật lí 3.515 em, Hóa học 3.551 em, Sinh học 3.368 em và GD&CD 2.673 em.

đất nước (30/4) và ngày Quốc tế lao động (01/5); kỷ niệm 127 năm ngày sinh nhật Bác (19/5/1890-19/5/2017); kỷ niệm 53 năm chiến thắng Điện Biên Phủ, ... Tổ chức Triển lãm ảnh nghệ thuật con người Duyên Hải Miền Trung - Tây Nguyên và Liên hoan văn nghệ các câu lạc bộ Hội người cao tuổi tỉnh Đăk Nông năm 2017. Tham gia biểu diễn văn nghệ phục vụ cán bộ, chiến sĩ và nhân dân tại Quần đảo Trường Sa và DK1.

Tổ chức giải Bóng chuyền Nam - Nữ tỉnh Đăk Nông lần thứ VIII năm 2017. Phối hợp với các đơn vị liên quan trong hỗ trợ giải Đua xe đạp toàn quốc về nông thôn tranh Cúp Gạo Hạt Ngọc Trời. Thành lập đội tuyển Vovinam tham gia giải Cúp vô địch các CLB mạnh toàn quốc. Tham gia giải bán Marathon “chạy trên cung đường hạnh phúc” tại tỉnh Hà Giang. Hỗ trợ thị xã Gia Nghĩa tổ chức Hội thao khối đảng, chính quyền, mặt trận, đoàn thể và các đơn vị sự nghiệp thị xã Gia Nghĩa lần thứ V, năm 2017.

- Thông tin và truyền thông, phát thanh và truyền hình: Trong tháng, tiếp tục tập trung phản ánh tình hình chính trị, kinh tế xã hội và an ninh quốc phòng trên địa bàn tỉnh; kịp thời phản ánh các vấn đề nổi bật trong tháng như tình trạng chặt phá rừng, nông thôn mới, các cuộc họp quan trọng của tỉnh, ... Về công tác quản lý, khai thác hạ tầng bưu chính viễn thông: tiếp tục tổ chức cấp phép tạm thời cho các điểm truy nhập Internet công cộng và điểm cung cấp dịch vụ trò chơi điện tử công cộng trên địa bàn tỉnh; xây dựng Quy định về việc cấp giấy phép xây dựng hạ tầng viễn thông thụ động. Ngoài ra, công tác tuyên truyền, hướng dẫn người dân nâng cao cảnh giác bảo vệ thông tin được chủ động, nhất là đối với hệ thống thông tin quản lý nhà nước. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày sách Việt Nam lần thứ IV năm 2017 như: Lễ phát động hưởng ứng; các hoạt động trưng bày, triển lãm sách; phục vụ đọc sách miễn phí... Nội dung báo chí tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền “Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh gắn với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, khóa XII)” và đưa các Nghị quyết Trung ương, địa phương vào đời sống. Đồng thời, tích cực tuyên truyền các ngày lễ lớn trong tháng.

- Khoa học công nghệ: Tổng hợp tin bài, biên tập Tập san khoa học và công nghệ số 2/2017; thực hiện và phát sóng chuyên mục tháng 5/2017, chủ đề “Hoạt động khoa học và công nghệ tỉnh Đăk Nông trong 2 năm 2015 - 2016”; tuyên truyền, phát hành chuyên trang chào mừng Ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam, chủ đề “Khoa học - Chìa khóa của tương lai” trên Báo Đăk Nông. Tổ chức tọa đàm ngày Khoa học và Công nghệ Việt Nam (18/5) năm 2017. Tham gia Hội nghị giao ban khoa học và công nghệ vùng Nam Trung Bộ và Tây Nguyên lần thứ XIV tổ chức tại Lâm Đồng. Cây chuyền, lưu giữ các giống thực vật và vi sinh hiện có, gồm: giống Nấm Linh chi đỏ; giống khoai lang siêu năng suất HNV1, HNV2; 08 chủng vi sinh vật phục vụ sản xuất chế phẩm vi sinh vật đa chức năng.

### **3. Công tác cải cách hành chính, nội chính và an ninh quốc phòng:**

- Công tác dân tộc, tôn giáo: Hoàn thiện hồ sơ đề nghị Ban Tôn giáo Chính phủ trình Bộ trưởng Bộ Nội vụ xét, tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp

quản lý nhà nước về tôn giáo” năm 2017 cho các cá nhân trên địa bàn tỉnh. Báo cáo Ban Tôn giáo Chính phủ về đánh giá kết quả 03 năm thực hiện công tác phối hợp với Công an tỉnh trong công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong lĩnh vực tôn giáo trên địa bàn tỉnh. Báo cáo kết quả buổi làm việc với Tòa Giám Mục Ban Mê Thuột về tình hình hoạt động của đạo Công giáo trên địa bàn tỉnh; tình hình tổ chức lễ Phật đản của đạo Phật giáo năm 2017 trên địa bàn tỉnh.

- Công tác tư pháp: Thẩm định 04 dự thảo văn bản quy phạm pháp luật, góp ý 12 dự thảo văn bản của địa phương; góp ý Trung ương đối với 04 dự thảo văn bản; Báo cáo Bộ Tư pháp công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Đăk Nông 6 tháng đầu năm 2017.

- Cải cách hành chính: Theo Báo cáo kết quả Chỉ số cải cách hành chính năm 2016 của các bộ, cơ quan ngang bộ, UBND các tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương của Bộ Nội vụ, chỉ số cải cách hành chính của tỉnh Đăk Nông xếp thứ 55/63, giảm 3 bậc so với năm 2015. Trong tháng, Quyết định thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về công tác cải cách hành chính năm 2017. Rà soát danh mục thủ tục hành chính thực hiện theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông của các Sở, ban, ngành trình UBND tỉnh ban hành. Ban hành Kế hoạch Kiểm tra liên ngành về công tác cải cách hành chính, PCI trên địa bàn tỉnh năm 2017. Hướng dẫn chấm điểm, đánh giá, xếp loại chỉ số cải cách hành chính năm 2017; Kế hoạch tổ chức tập huấn, bồi dưỡng các kiến thức kỹ năng cho cán bộ, công chức làm công tác cải cách hành chính theo Quyết định số 2470/QĐ-UBND ngày 30/12/2016 của UBND tỉnh.

- Tổ chức bộ máy: Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy về việc xin chủ trương xây dựng Đề án thành lập thành phố Gia Nghĩa trực thuộc tỉnh Đăk Nông và thành lập phường thuộc thành phố Gia Nghĩa; điều chỉnh địa giới hành chính xã Đăk Rla của huyện Đăk Mil và xã Cư Knia của huyện Cư Jút; điều chỉnh địa giới hành chính thị trấn Đăk Mâm, xã Tân Thành và xã Nam Xuân của huyện Krông Nô. Tổ chức Hội nghị Hiệp thương thống nhất đường địa giới hành chính giữa tỉnh Đăk Lăk và Đăk Nông. Trình Ban Thường vụ Tỉnh ủy Báo cáo đánh giá thực trạng hoạt động và đề xuất phương án bố trí, sắp xếp và các chế độ chính sách đối với đội ngũ những người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ở thôn, buôn, bon, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh.

- Quốc phòng và an ninh: Quốc phòng, an ninh, trật tự an toàn xã hội được duy trì ổn định, công tác trật tự, an toàn giao thông được chú trọng nhất là trong dịp nghỉ lễ 30/4 và 1/5. Tai nạn giao thông tăng so với tháng trước, xảy ra 04 vụ, làm chết 05 người, bị thương 01 người, thiệt hại tài sản trị giá 177 triệu đồng (tăng 01 vụ, 02 người chết so với tháng trước).

**Đánh giá chung**, tháng 5, trong bối cảnh kinh tế vĩ mô và thời tiết diễn biến thuận lợi, tình hình sản xuất kinh doanh nội tỉnh ổn định và đạt được nhiều kết quả tích cực: Các chỉ số kinh tế đều đạt khá, sản xuất công nghiệp tăng mạnh so với cùng kỳ; thị trường thương mại tăng trưởng; thu ngân sách cơ bản đạt kế hoạch đề ra; các loại cây trồng phát triển ổn định. An sinh xã hội, chăm sóc sức khỏe người dân được chú trọng và thực hiện tốt; hoàn thành kế hoạch

năm học 2016-2017 và tập trung nguồn lực tổ chức kỳ thi THPT quốc gia. Quốc phòng, an ninh ổn định.

Tuy nhiên, thị trường một số sản phẩm nông nghiệp suy giảm, nhất là lĩnh vực chăn nuôi, ảnh hưởng tiêu cực đến thu nhập và cuộc sống của người dân. Tình trạng chặt phá rừng diễn biến ngày càng phức tạp, hiệu lực quản lý thấp.

**II. Một số nhiệm vụ trọng tâm tháng 6 năm 2017:** Trong tháng 6, các cấp, các ngành tập trung ưu tiên đẩy mạnh sản xuất kinh doanh, thực hiện các chỉ tiêu phát triển kinh tế xã hội, phấn đấu tăng mạnh so với cùng kỳ năm trước; tích cực chuẩn bị các nội dung phục vụ các kỳ họp Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và HĐND tỉnh giữa năm 2017. Tích cực đánh giá và xây dựng Kế hoạch phát triển năm 2018 (lần 01) theo Chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ. Đồng thời tập trung các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh và Chương trình hành động UBND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2017; đảm bảo tiến độ thực hiện chương trình công tác của UBND tỉnh trong năm 2017. Theo dõi, nắm bắt tình hình kinh tế xã hội trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm, kịp thời tham mưu UBND tỉnh các giải pháp, nhiệm vụ phát triển 6 tháng cuối năm. Tập trung chuẩn bị các nội dung phục vụ kỳ họp của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh và HĐND tỉnh.

2. Triển khai thực hiện đồng bộ các nhiệm vụ và giải pháp đề ra tại Kế hoạch số 26a/KH-UBND ngày 17/01/2017 của UBND tỉnh; Triển khai thực hiện Nghị quyết số 19-2016/NQ-CP ngày 06/2/2017, của Chính phủ về tiếp tục thực hiện những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2017, định hướng đến năm 2020. Chỉ thị số 20/CT-TTg ngày 17/5/2017 của Thủ tướng Chính phủ về chấn chỉnh hoạt động thanh tra, kiểm tra đối với doanh nghiệp. Tạo điều kiện kinh doanh và đầu tư thuận lợi cho doanh nghiệp, đẩy mạnh tiến độ thực hiện các dự án đầu tư tư nhân. Tổ chức hội nghị đối thoại doanh nghiệp năm 2017.

3. Tăng cường công tác quản lý đầu tư công, đẩy nhanh tiến độ phân bổ, giải ngân, triển khai các dự án đầu tư. Ban hành Chỉ thị hướng dẫn triển khai xây dựng Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2017. Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm. Hoàn chỉnh kế hoạch trung hạn ngân sách địa phương giai đoạn 2016-2020 báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư. Theo dõi, đôn đốc tiến độ giải ngân các dự án đầu tư, bảo đảm thực hiện theo đúng kế hoạch, nhất là các dự án trọng điểm.

4. Tập trung đẩy mạnh các biện pháp tăng thu ngân sách, đảm bảo thu đạt dự toán đề ra. Thực hành tiết kiệm chi ngân sách; chống lãng phí trong sử dụng kinh phí đầu tư xây dựng cơ bản, chi hành chính và các lĩnh vực khác.

5. Thực hiện công tác kiểm soát thị trường theo Kế hoạch: Kiểm tra, kiểm soát mặt hàng xe máy điện, xe đạp điện và mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy; kiểm tra và xử lý vi phạm trong sản xuất, kinh doanh phân bón; tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng

giả. Tăng cường kiểm soát và xử lý vi phạm về an toàn thực phẩm; thanh tra, kiểm tra quản lý hoá chất độc hại bị lạm dụng trong bảo quản chế biến thực phẩm. Triển khai Đề án tổ chức đoàn nghiên cứu, khảo sát thị trường, kết nối giao thương hỗ trợ tiêu thụ sản phẩm nông sản cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh của tỉnh. Triển khai Đề án tổ chức Hội chợ thương mại quốc tế Đăk Nông - Mondulkiri năm 2017 tại thị xã Gia Nghĩa, tỉnh Đăk Nông và tổ chức Hội chợ thương mại Đăk Nông - Mondulkiri năm 2017 tại thành phố Senmonorom, tỉnh Mondulkiri, Campuchia.

6. Triển khai thực hiện Quyết định số 452/QĐ-TTg, ngày 12/4/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt đề án đẩy mạnh xử lý, sử dụng tro, xỉ, thạch cao của các nhà máy nhiệt điện, nhà máy hóa chất, phân bón làm nguyên liệu sản xuất vật liệu xây dựng và trong các công trình xây dựng. Phê duyệt các Phương án phòng chống lụt bão đảm bảo an toàn đập thuỷ điện, Phương án phòng chống lũ lụt hạ du đập thuỷ điện. Công bố Hợp phần II - Quy hoạch phát triển điện lực tỉnh Đăk Nông giai đoạn 2016-2025, có xét đến 2035.

7. Theo dõi, hướng dẫn thu hoạch, phòng trừ sâu bệnh hại trên cây trồng ngắn ngày vụ Đông Xuân 2016-2017 và hướng dẫn sản xuất cây ngắn ngày vụ Hè Thu 2017, cây dài ngày. Tăng cường công tác dự tính dự báo, điều tra phát hiện tình hình dịch bệnh trên các loại cây trồng của các huyện, thị xã trên địa bàn tỉnh để có biện pháp xử lý kịp thời.

Duy trì công tác theo dõi, giám sát dịch bệnh để phát hiện sớm và xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra các hoạt động trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y và kiểm tra sử dụng chất cấm, kháng sinh cấm trong chăn nuôi trên toàn tỉnh, đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng.

Phối hợp các ngành chức năng nỗ lực dứt điểm các vụ vi phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản theo quy định của pháp luật; tăng cường công tác kiểm tra, rà soát, chốt chặn tại các điểm nóng về phá rừng, khai thác, mua bán vận chuyển lâm sản nhằm phát hiện, ngăn chặn, xử lý kịp thời các vụ vi phạm; tăng cường kiểm tra, giám sát các xưởng chế biến gỗ, các cơ sở mộc dân dụng; xử lý nghiêm và kiên quyết đình chỉ hoạt động đối với các xưởng chế biến gỗ sử dụng gỗ bất hợp pháp.

Kiểm tra việc thực hiện công tác đảm bảo an toàn hồ chứa trên địa bàn tỉnh trước và trong mùa mưa lũ để phòng, chống, ứng phó kịp thời với những diễn biến phức tạp, bất thường của thời tiết.

Ban hành sổ tay Hướng dẫn thực hiện Bộ tiêu chí xã nông thôn mới giai đoạn 2016-2020 của tỉnh.

8. Triển khai công tác tuyển sinh THCS, THPT năm học 2017-2018 trên địa bàn tỉnh. Chuẩn bị mọi điều kiện để tổ chức kỳ thi THPT quốc gia năm 2017 đảm bảo an toàn, nghiêm túc và đúng quy chế. Tạo điều kiện hỗ trợ về chỗ ăn, nghỉ cho các em học sinh ở xa, điều kiện khó khăn về dự thi kỳ thi THPT năm 2017. Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng thường xuyên và bồi dưỡng

chuyên môn hè cho cán bộ quản lý và giáo viên mầm non năm 2017. Gửi hồ sơ đăng ký xét tuyển thẳng đại học, cao đẳng năm 2017. Thanh tra thi THPT quốc gia năm 2017 và thi tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2017-2018.

9. Duy trì công tác khám chữa bệnh và giám sát dịch bệnh hàng ngày trên địa bàn tỉnh: Zika, sốt xuất huyết, cúm A trên người, MERS-CoV, viêm não mô cầu, sốt rét, ... Triển khai tháng cao điểm dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con. Tiếp tục duy trì các hoạt động về bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm. Triển khai công tác y tế trên địa bàn phục vụ kỳ thi tốt nghiệp THPT quốc gia tuyển sinh ĐH, CĐ năm 2017. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng nhân ngày thế giới không hút thuốc lá 31/5/2017.

10. Tổ chức kiểm tra tình hình thực hiện công tác chính sách người có công trên địa bàn các huyện, thị xã. Tổ chức Đoàn đại biểu Bà mẹ VNAH và NCC với cách mạng đi tham quan. Xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị tập huấn các văn bản chính sách Người có công với cách mạng giải quyết một số khó khăn vướng mắc còn tồn đọng. Tổ chức các hoạt động tháng hành động vì trẻ em và ngày Quốc tế thiếu nhi 1/6. Tập trung chỉ đạo, triển khai các kế hoạch, chương trình tổ chức các hoạt động kỷ niệm 70 năm ngày Thương binh - Liệt sỹ.

11. Xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa kế thừa, bảo tồn, phát huy giá trị các di sản văn hóa vốn có như Sứ thi M'Nông, di sản cồng chiêng, ... trên địa bàn tỉnh. Ban hành Kế hoạch, thông báo Thể lệ, thành lập Ban Tổ chức, Hội đồng nghệ thuật cuộc thi Lôgô Công viên địa chất núi lửa Krông Nô. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm Ngày gia đình Việt Nam 28/6. Tham gia Hội thi thể thao các dân tộc thiểu số toàn quốc Khu vực II năm 2017 tại tỉnh Đắk Lăk.

12. Xây dựng các giải pháp cụ thể nâng cao Chỉ số cải cách hành chính và Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh năm 2017; cải cách hành chính nâng cao hiệu quả công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, công tác thanh tra, kịp thời phát hiện hành vi tham nhũng để xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Tăng cường thanh tra, kiểm tra, giám sát việc thực hiện quy định về thực hành tiết kiệm, chống lãng phí. Duy trì lực lượng an ninh quốc phòng, biên giới, giữ vững trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông. Trong đó, tăng cường công tác nắm tình hình, triển khai thực hiện có hiệu quả công tác đảm bảo an ninh trật tự. Tổ chức huấn luyện tự vệ cho cán bộ, công nhân viên thuộc các cơ quan, tổ chức, đơn vị trên địa bàn, thắt chặt khối tự vệ trên toàn tỉnh./.

**Nơi nhận:**

- Văn phòng Chính phủ;
- Ban chỉ đạo Tây Nguyên;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- Thường trực HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã;
- CVP, PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng chuyên môn VPUBND tỉnh;
- Lưu: VT, KTKH (Vinh).

05

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN  
CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Bôn**

